içinde konu birliği olan âyetlerin tercümesi yapılmadan önce bunların manzum bir özeti daha sunulur.³⁴ Bazı sûrelerin sonlarında ise daha fazla açıklamaya ihtiyaç duyulan konularla ilgili on üç adet ek (*appendix*) bulunmaktadır. Hurûfu mukattaalar,³⁵ Nûr, 25/35'le ilgili olarak Gazâlî (ö. 505/1111)'nin Mişkâtü'l-Envâr isimli eserinde yer alan tasavvufi yorumlar,³⁶ Tevrat,³⁷ İncil,³⁸ ve kıssalar³⁹ hakkındaki bilgiler bu eklerde yer alan konular arasındadır.

Söz konusu eser incelendiğinde, onun hazırlanmasında başvurulan İslâmî ve Batılı kaynakların,⁴⁰ sadece eserin başında verilen kaynaklardan ibaret olmadığı görülecektir.

⁹¹ İbn Kesir, tefsir, III, 99.

⁹² Bk. Kutup, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, terc. Heyet, İstanbul, tsz, IX, 462; Mevdüdi, III, 191.

⁹³ Abdullah Yusuf Ali, s. 761.

Abdullah Yusuf Ali'nin bu görüşünün, bazı önemli klasik müfessirlerin görüşleriyle paralellik arz ettiği görülmektedir. Meselâ Râzî (ö. 606/1209), tarihî verilere uygunluk açısından İskender'in Zül-Karneyn olabileceği kanaatini taşımakla birlikte,⁹⁴ İskender'in Aristo'nun öğrencisi olması, bunun da, Aristo'nun görüşlerinin Kur'an tarafından onaylanması anlamına gelebileceği gerekçesiyle bu görüşünde ısrarcı olmamıştır.⁹⁵ Ancak, İskender'in Zül-Karneyn olabileceği düşüncesinin, Âlûsî (ö. 1270/1853) tarafından benimsendiğini ve Abdullah Yusuf Ali'nin bu konuda ortaya koyduğu görüşlerin Âlûsî tarafından daha detaylı bir şekilde savunulmuş olduğunu görmekteyiz. Âlûsî, Aristo'nun öğrencisi olmasından dolayı İskender'in Zül-Karneyn olamayacağını ileri süren görüşlere katılmadığını belirtir. Âlûsî'ye göre, İskender'in Aristo'nun öğrencisi olması onun, Aristo'nun her görüşünü benimsediği anlamına gelmez. İskender'in, Beyt-i Makdis'te kurban kesmiş olması, onun filozoflara olan muhalefatinin bir delilidir.⁹⁶ Âlûsî; İskender'in, Allah'a iman etmiş biri olduğunu, onun şifahen ve fiilen inkâr günahı işlememiş olduğunu belirtmekte, İskender'in Aristo'nun öğrencisi olmasının, buna engel olmadığını savunmaktadır. Âlûsî bu görüşünü, Hz. Musa'nın, Firavun'un yanında yetişmiş olduğu halde Firavun'a karşı çıkmasını, Eş'arî'nin (ö. 324/936), Mutezili bir eğitim almışken daha sonraları bu mezhebin görüşlerini reddetmesini örnek göstererek desteklemektedir. Yine Aristo'nun, İskender'in veziri olması durumunda da onun, Aristo'nun yönetimle ilgili görüşlerini benimsediği ve inançla ilgili görüşlerini benimsemediği anlamını çıkarır.⁹⁷

Bu civarda, bu yeri Büyük İskender’le ilişkilendiren *İskender Kul* isminde bir göl bulunmaktadır. Bizim tarihten edindiğimiz bilgilere göre İskender, İran’ı ele geçirdikten sonra, Hindistan’a yönelmeden önce, Buhara’ya (Sogdiana) ve Semerkand’a (Maracanda) uğramıştı. Yine biz, bir Arap gezgini ve coğrafyacısı olan Makdisî (ö. 390/1000)’nin, 375/985 tarihleri civarında yazdıklarından öğrenmiş bulunmaktayız ki, Abbasî Halifesi Vâsık (ö. 232/847), Orta Asya’ya, Demir Kapı hakkında bir rapor hazırlaması için bir heyet göndermişti. Onlar, dağlar arasında yüz elli yard (137 m.) genişliğinde uzun ve dar bir geçide rastlamışlardı. Orada, eritilmiş kurşunla kaynak yapılarak birleştirilmiş demir tuğlalardan oluşan iki pervaza tutturulmuş kapalı durumda iki kapı vardı.

- [http://Zafar Bangash, \[renaissance.com.pk\]\(http://renaissance.com.pk\)](http://ZafarBangash.com) "A Biography of Abdullah Yusuf Ali".
- İsfahânî, Râgîb, *Mu'cemu Mufredâti Elfâzi'l-Kur'an*, tahkik: Nedim Maraşlı, Beyrut, tsz..
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ, *İsmâil el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut.tsz. *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-Azîm*, Kahire, 1408/1988.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mekrem, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, tsz.
- Kutup, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, terc. Heyet, İstanbul, tsz.
- Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ, *Tefhîmü'l-Kur'an-Kur'an'ın Anlamı ve Tefsiri*, terc: heyet, İstanbul, 1991.
- Meydan Larousse, İstanbul, 1971, 1972.
- Râzî, Fahrüddîn, *Mefâtihu'l-Gayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)*, Tahran, tsz.
- Zemahşerî, Cârullah Mahmûd b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Akâvil fî Vucûhi't-Te'vîl*, Beyrut, 1397/1977.